Temel fikir ve düşüncelerini, dört bölüm halinde toplam elli iki risaleden oluşan felsefe ve ilimler ansiklopedisi niteliğindeki Resâilü ihvâni's-safâ'da formüle eden İhvân-ı Safâ, Yeni Eflâtuncu, Maniheist, Hermetik ve gnostik karakterli bilim, felsefe ve kültürlerin sentezini içeren bu risalelerin telifinde katkısı bulunan müelliflerin isimlerini saklı tutmuştur. Ancak, felsefeci Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023), "Allah'ın rızasını ve cenneti kazanmaya götürecek yolun güzergahını belirleme iddiasıyla bir araya gelen bir grup" olarak nitelediği İhvân-ı Safâ topluluğunun kurucu üyeleri ve risalelerinin müellifleri arasında Zeyd b. Rifâ'a, Ebû Süleyman Muhammed b. Ma'şer el-Büstî (el-Makdisî), Ebû'l-Hasen Ali b. Hârûn ez-Zencânî, Ebû Ahmed Muhammed el-

* O.M.Ü. İlahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı

¹ İhvân-ı Safâ'nın siyasî ve mezhebî amaçları hakkında geniş bir değerlendirme için bkz. Cebbûr Abdünnûr, **İhvânü's-safâ**, Dâru'l-maârif, Kahire trz., s. 18-34.

Mihricânî ve Avfî'yi zikretmiştir.² Yine bu münasebetle İbn Teymiyye (ö. 728/1328), risalelerin Ca'fer es-Sâdık'a nisbet edildiğine dair bir iddiadan söz etmiş; ancak, "Bu kitabın düşünce temeli Karmatilik felsefesidir" şeklinde nitelediği risalelerin adı geçen şahsa aidiyetinin tarihsel açıdan doğrulanmasının mümkün olmadığını dile getirmiştir.³

Bütün bu görüşlerin yanında bizzat İsmâilîler de İhvân-ı Safâ'nın kendi mezheplerinden olduklarını söylemekte, hatta risalelerin, "setr devri"ndeki gizli imamların ikincisi Abdullah b. Muhammed b. İsmail el-Vefî (ö. 212/827[?]) tarafından kaleme alındığı ve onun ölümüyle birlikte oğlu Ahmed b. Abdullah Muhammed et-Takî'nin (ö. 229/943[?]) nezaretinde bir grup seçkin İsmâilî dâî tarafından tamamlandığını iddia etmektedirler.

ve fikirlerin İsmâîlîler için son derece elverişli bir propaganda malzemesi teşkil ettiğini söylemesi oldukça anlamlıdır.¹⁶ Risâleler, her ne kadar Fâtımîler dönemindeki İsmâîlî müellifler tarafından rağbet görmemiş olsa da Musta’lî-Tayyibî İsmâîlîleri’nin önde gelen dâîilerinden Hâmîdî’nin (ö. 557/1162) Kenzü’l-veled adlı eserinde ortaya koyduğu İsmâîlî teolojisini büyük ölçüde İhvân’ın risalelerindeki görüşler ekseninde formüle etmiş olması ve yine bu risalelerin Alamut’taki Nizârî İsmâîlîleri tarafından bir dönem okunduğuna ilişkin birtakım kayıtların bulunması,¹⁷ İhvân-ı Safâ’nın, en azından fikir ve düşünce planında İsmâîlîlerle müşterek bir zihin dünyasına sahip olduklarının kayda değer işaretleri olarak telakki edilebilir.

İhvân'ın felsefî sisteminin eklektik bir yapıya sahip olmasından dolayı Cebbûr Abdünnûr, İhvân'ın hem Şî-Bâtunî-İsmâilî, hem Mu'tezilî hem Mecûsî ve hem de Pisagorcu ve Eflâtuncu olduğunu dile getirmiştir. Bkz. Abdünnûr, **İhvânü's-safâ**, s. 26.

³⁶ Câbirî, **Tekvînü'l-Akli'l-Arabî**, s. 283. S. Hüseyin Nasr da Câbir b. Hayyân'ın (ö. 200/815) hermetik külliyyâtı ile İhvân-ı Safâ'nın risâleleri arasında çok yakın bir ilişki bulunduğu tezinden hareketle, "Câbir'in kaynakları aynı zamanda İhvân'ın da kaynaklarıdır denebilir" şeklinde bir sonuca varmaktadır. Bkz. Nasr, **İslâm Kozmoloji Öğretilerine Giriş**, s. 49.

Havâs, dinin sırlarını ve eşyanın hakikatini kavrama yetisine sahip olan, hikmet ve ilimde gerçek manâda derinleşmiş az sayıda insandan oluşmaktadır.⁴⁸

İhvân'daki bu üçlü ayırımın bir başka varyantına Sünnî mutasavvıfların ma'rifet (bilgi) tanımında da rastlanması gerçekten ilgi çekicidir. Sözelimi, Zünnûn el-Mısırî'ye (ö. 245/859) göre ma'rifetin üç düzeyi vardır. Bunlardan ilki, tevhitte ilgili marifettir. Bu, bütün mü'minlerin sahip oldukları ma'rifet türüdür. İkincisi hüccet ve beyana dair olan ma'rifet olup, bu da hâkimlere, belagatçılara ve alimlere özgüdür. Üçüncüsü ise, vahdâniyet sıfatıyla ilgili ma'rifettir.

Ancak, kapalı metafor yöntemi hatırlandığı takdirde, yukarıdaki pasajın ikinci, yani cevap kısmında, cennetin ilimlere benzetildiğini ve dolayısıyla insanoğlunun elde ettiği ilimlerin cennete, bu ilimlerdeki irfanın da cennetteki nimet ve lezzetlere karşılık geldiği kendiliğinden anlaşılacaktır. Yine bu münasebetle, Yeni Eflâtunculuğu İsmâîlî düşünceye başarılı şekilde adapte eden Ebû Ya'bûb es-Sicistânî'nin (ö. 393/1003 [?]) uhrevî sevabı “ilim” şeklinde yorumladığı göz önüne alınacak olursa, İhvân'ın buradaki yorum tarzının da büyük ölçüde İsmâîlî bir karaktere sahip olduğunu anlamak zor olmayacaktır.

ayette İsrâiloğulları'na yüklenen ağır şer'î vecibeleri ifade etmek için kullanılan "boyunduruk ve zincirler" tabirini, İslâm'da farz kılınan hükümler şeklinde yorumlamış ve bu hükümlerden bazılarının Kâim-Mehdî'nin gelişiyle birlikte kaldırılacağına işaret etmiştir.¹¹⁶ Benzer şekilde, ünlü İsmâîlî dâisi Nâsır Hüsrev de (ö. 452/1061 [?]), Kur'an'daki cehennem teriminden şeriatın zâhirinin kastedildiğini belirtmiştir.¹¹⁷ Yine o, gerçekte halkın salâhi için vazedilen şeriatın zâhirinin öldürücü bir zehire benzediğini; bazen ağır hastalıkların üstesinden gelinmesi için o zehire ihtiyaç duyulduğunu; ancak sağlıklı bir kişinin bunu yemesi halinde derhal öleceğini ifade etmiştir.¹¹⁸